ta cum hyp. cu sit eadem ratio: 2 idem
 est in debitoro q. si debitor velit solue
 re vnum debitū cum habeat plura de
 bita ex diuersis causis: creditore cogit
 tur recipere referat iure alteri? cre
 ditū p alio non soluto potest retine
 re pignus creditore: vt tex. in l. si. qui.
 mo. p. v. vel hyp. sol. 2 habetur etiam in
 l. vi. c. ob chirograf. pecu. in glo. ff. in
 vbi possessor: cogitur solueri omne de
 bitum 2 ibi sequit Sal. in. viii. q. 2 ita
 renendum puto in simplici possessore 2
 in debitoro: licet in secundo creditore
 sit diuersa ratio p. d. l. querebatur. q.
 vbi Decius in. d. consiliu. in fine vt
 datur in simplici possessore etiam dis
 cere q. non tenetur solueri vel offerre
 re nisi debitum anterius sed nihil alle
 gat 2 in simplici possessore put ipse lo
 quitur non credo euz bene loquum.
 ¶ Et ideo isto casu non potest posses
 sor vigore iuris sibi cessi a creditore
 agere in iudic. alterius iuris hypotec
 aru copertentis ipsi fideiussor: nisi for
 te daret casus q. post cessionem factam
 a creditore: possessio illa deuenisset ad
 possessorē: ita ab aliquo alio credito
 re acquiritur sicut alterius hypothec
 q. rami necio videre qd possit bene
 adaptari deductis in dicto cōs. vel nisi
 forte Dec. loquatur habet in posses
 sor 2 creditore insimul habet in pos
 sessorē etiam tunc esse in terminis
 d. l. querebatur. 2 hoc bene adnerte ne
 erret: q. simplex possessor tenet solu
 re vtrūq. creditū: non anterius tantū
 vt vult Decius. ¶ Et an 2 quando ces
 sionarius in aliis casibus possit vti ius
 re cessi corra cedente vide late Soz.
 in c. c. c. c. v. in present. cōsultatione ses
 cundo. v. l. vbi in hac materia ponit se
 ptem casus 2 aliqua etiaz habentur p
 Decium in. d. c. c. c. c. ¶ Tercio prin
 cipaliter ius offerendi competit fideiuss
 fori debitoris: qui offerendo vel solue
 do creditore pot. obtinere qd eodem ces
 sionem iuris personalis 2 hypothecate 34
 vt est tex. in. l. h. C. de fideiuss. 2 ibi do
 cto. Et pro intelligentia istius materie
 que est aliquantulum difficilis. ¶ Am
 plio primo q. d. l. h. crediti siue fideiuss

for cōueniat a creditore siue ipse agat
 contra creditorem no si soluar vel offe
 rat vtrūq. casu creditore tenet cedere
 iura contra debitorem vel confideiuss
 fores 2 pignozaria 2 Bart. post Uber.
 de bobo 2 D. p. in. l. h. fideiussoribus. ff.
 de fideiuss. referat tamē se ad no. p. Cy.
 in. d. l. h. 2 item tenet Sal. in. d. l. h. in
 penul. q. post D. p. 2 respondet ad argu
 menta contraria 2 bene. ¶ Secundo am
 plia 2 declarat. d. l. h. q. dicit fideiussor
 non solum tenetur solueri vel offerre
 debitum quo ipse fideiussit: s. etia
 debitum anterius vs quod creditore cū
 hypotheca eiusdē pignozie acquisiuit
 ante creditū quo fideiussor postea
 intercessit. Alias enim nisi fideiussor
 soluat vel offerat vtrūq. dictum de
 bitum creditore non tenetur cedere: vs
 potest retinere pignus donec sit vtrūq.
 q. soluat. Ita declarat 2 intelligit.
 d. l. h. ibi glo. 3a. de ob. c. p. 2 Alber.
 2 Specula. in fin. de obligat. 2 solu. in. q. l.
 col. si. dum dicit q. d. l. h. loquitur quan
 do pignora accepta fuerunt tempore
 fideiussionis 2 ante.
 ¶ Tertio amplia quod dicta l. secūda
 procedat etiam si creditor primo acce
 pit fideiussorem pro suo credito 2 post
 ea ex intervallo pro eodē credito acce
 pit pignus. Nam etiam isto casu si fide
 iussor soluat vel offerat creditore solum
 creditore: tenetur cedere dicto
 fideiussor etiam iura pignozie postea ac
 cepti iura vel Sal. in. d. l. h. in vers. per
 quero successit 2 ita intelligit ipse
 eundem opin. in. d. l. h. in vers. obli
 gatus. 2 h. licet isto casu fideiussor
 no intercessit habito respectu ad pign
 q. nōdum creditore: acceptat 2 postea
 accepti tamen facti est q. illud pignus
 inueniatur obligatum pro dicta causa
 2 ita intercessit fideiussor: ideo cred
 itore isto casu tenetur cedere etiaz ius
 dicti pignozie 2 hypothecate: iste casus
 meo iudic. est clarus.
 ¶ Limitatur autem d. l. secūda duo
 bene modis: primo: vt non procedat
 q. post primum creditū 2 pignus 2 si
 de iussione prestatum ides creditore ex
 intervallo etratit aliud creditū cū ips

so debitor: pro eo idem pignus acce-
pit: quia isto casu sufficit quod fideius-
soriagens seu conventus offerat pium
creditori pro quo ipse fideiussit ad im-
portandum cessionem: nec tenetur os-
tere secundum creditum: nec potest credi-
tor suo casu virore secandi crediti reti-
nere pignus: ita vult glo. in d. l. ij. in d.
ver. obligatus in prima opinione licet
in sc. a tenet contrarium: sed ex quo in
d. loquitur per ver. alii prima censetur
op. glo. 2 non secunda tertia gl. trib. ff.
si ser. p. ca. 2 in l. certi conducti in p.
eo. ri. 2 no. 3. in l. i. item. §. si. in l. ij.
mi. ff. de iuris. om. in. 4. et infra refer. Cy. B.
etiam gl. off. tenere hanc op. in d. l. i. qui
etiam dicit ita tenere ibi Jac. de areti.
¶ Saly. autem ibi tenet contrarium:
dicens quod creditor tenetur solum ce-
dere iura pignoris que fideiussor soluit:
sed vel offerendo dissoluit non aut alia:
2 quod si creditor possidet pignus non
tenetur frangere illud fideiussori ne euz
constituat portioem alia sua obligatio-
ne. ¶ Sed aduerse quod Saly. duo vult.
¶ Primum est quod creditor tenetur
soli cedere fideiussori ius pignoris. p.
quo ipse fideiussor soluit vel offert: in
hoc recte loquitur Saly. q. hoc expies-
se vult. o. l. ij. ex hoc recte consequitur
fideiussor quia fideiussum suo sibi cessus
erit antequam alia hypotheca creditoris
res vel etiam alio modo creditum: ipse
cum eo poterit obtinere corra quoquis
q. ¶ Secundum autem quod vult Saly.
h. est q. creditor non tenetur cedere fis
fideiussori ius pignoris accepti pro cre-
ditore pro quo fideiussor intercessit: 2 pro
3) quod soluit vel offert: intercessit: 2 pro
4) nisi fideiussor soluit ipse fideiussori:
ni si etiam fideiussor soluit ipse offerat aliud
posteriorius creditum contractum cu cas
dicit hypotheca: post dictam fideiussio-
nem in hoc male loquitur Saly. et
¶ Per dicit §. glo. Jac. de arete. 2 Cy. tenet
contrarium in d. i. ¶ Et si ista opi. pro
bari potest ratione quia fideiussor tem-
pore quo fideiussor habuit respectu ad
omnia bona debitoris hypothecata ipsi
creditori: 2 etiam ad alia p sua inde n-
tare vt declarat Bart. in l. si stipulati.
§. ij. ex duobus. §. de fideiuss. 2 habetur

per Bar. Bald. Saly. 2 alios in l. i. iudex
mar. Cad. velleia. ¶ Unde no est frau-
dandum hac sua spe vt cogatur redime-
re bona pro quib? se obligat: ad alia
obligationibus postea contractis: que
ratio cessat in creditis contractis ante
fideiussionem presertim quia tempore
fideiussionis inuenit bona affecta ex
dicta obligatione antecessori: 2 sic ma-
nifesta est ratio diuersitatis inter credi-
tum 2 pignus antecessoris fideiussione
2 creditum 2 pignus subsecuens.
¶ Et ista opin. sequitur etiam Decius in
con. d. c. i. i. licet non ita declarat: sed im-
plicit dicit q. d. ij. que vult q. credi-
tor potest retinere pignora p alia obli-
gatione 2 credito procedit quando illa
alia hypotheca erat anterior fideiussori:
neciusq. autem si erat posterior hanc
eandem opt. tenet Soz. in d. d. c. i. c. vj.
in. v. d. v. castilice loquitur aliquid con-
tulum obfcurae ita tenendum est.
¶ Sed limitatur. d. l. ij. vt non habeat
locum pro debito chirografario antes
cedenti obligatione fideiussoriam: quia
illo creditor non pot retinere pignora
contra fideiussorem soluentem vel offe-
rentem debitum p quo fideiussor ita te-
net glo. in d. l. i. 2 ibi sequuntur Bar. et
Saly. ¶ Licet respectu debitoris prin-
cipalis solueris vel offereris aliud fidei-
pign. l. corra cum creditor pot retinere
pignora et las p credito chirografario
per l. vni. C. etiam ob chirograf. p. ca. 2
parto est secundum Saly. ibi quia d. l.
vni. siquam specialite loquens de de-
bitore non est extendenda ad extranea
personam prout est fideiussor. ¶ Ad
de insuper in hac materia fideiussoris:
q. ij. vms er duobus reis vel fideiussori-
bus offert vel soluit creditor q. et cre-
ditor multius tenet cedere iura 2 actio-
nes tam personales quanto vel contra
2 principalem debitorem vt per Bart.
Bald. Saly. 2 alios l. i. l. i. C. de fideiuss.
2 in l. fideiussoribus ff. eo tit. et l. i. 2 ibi
no. C. de duo reis. 2 no. Soz. in p. c. c.
qm. ij. vlt. in p. in §. r. certe. f. facie. Et
ista cessat esse necessaria: q. nisi fideiussor
soli soluit creditori impetret ab eg

cessionem non haberet actionem con-
tra alium fideiussorem: vt est text.
in l. cum alter. C. de fideiuss. 2 ibi not. gl.
Bald. 2 Saly. 2 hoc proceedit fas in credi-
tore privilegio prout est filius quam
in p. ca. o. v. d. si et ter. licet secus sit
in duobus constitutoribus: quia si vnus
ex eis soluit integrum debitum p^ulli-
lo habet vtiem actionem contra alium
contracto p sua rata obli. alia cessat
intertranda a pupillo. vt. l. ij. n^uctas
fideius. ff. de iute. 2 ra. distra. 2 no. glo.
2 doc. in d. l. cum alter. 2 ibi assignatur
ratio differentie inter duos fideiussos
fatos 2 duos constitutores: a de materia
late habetur per gl. Bart. Bald. Saly.
Alex. Jac. 2 alios in l. j. C. de transac.
¶ Sed dubitatur quid si creditor qui
tenet cedere fideiussori: an si ex aliqua
causa cedere non possit obliet creditor
excep. cedendum: 2 in hoc completit
de totam materiam pone regulas 2 fal-
sities: regula est ergo qd si creditor non
potest cedere repellitur exceptio non
cedendum vt. l. i. Stichum. §. si creditor: el.
l. ff. de sol. q. l. pupill? alteri. ff. de ad
m. iuto. 2 virobis per Bart. ¶ Fallit
modo dicta regula. Et primo quando
illis cessio fieri non possit ex natura
obligationis puta qd fideiussor que cre-
ditor liberat vel cu quo transigit alter
tamen exceptio forte qd erat multaq. ij.
habet beneficii vellei l. an. v. l. quauis.
§. mulier. 2 §. marcellus. ff. ad velleia.
tunc enim liberatio vel transactio facta
cum illo fideiussore no p^udicat alteri
res fideiussoris: quia etiam si non fuit
res liberata 2 creditor cessisset ius co-
tra contrahens cessio no p^udicatur quia
fuit cessio actio inanis imo liberatio
tantus profuit: quia alter fideiussor in
tanto minus tenetur inquantum credi-
tor liberando eum ab eo fuit coequus
suo: ito ergo casu non obliet creditor
res exceptio cedendum quoniam facto suo
cedere non possit arg. l. i. procuratorem.
¶ Isti liber homo. ff. mand. ¶ Secundo
fallit regula quando cessio fieri non pot
facto ipsius debitoris: pura quia debis
to dederat duos fideiussores: ipse de-
bitor soluit creditori partem pacto ini-

to quod per dicta solutionem esset libe-
ratus vnus tantum ex fideiussoribus:
tunc enim si creditor egat contra alium
fideiussorem non liberatum: licet tunc
tata fiat cedi contra alium fideiussorem
liberatum: no repellitur creditor ex
p^uone cedendum quoniam contra esse
cedere non possit: q. vult liberatus non
sunt impedimentum in no volendo ce-
dere casum fuit ex facto debitoris:
non autem creditore ter. ff. 2 ibi gl. et
Barto. in l. i. bis. §. de nos. ff. de tem.
¶ Tertio fallit quando vnus ex fideiussoribus
fuit solutus alterus p^ute per creditore
de consensu liberatus: p^ute per creditore
licet tunc fieri non possit cessio contra
beratum ex causa liberationis: forte per
creditorum: ex quo alii fideiussori co-
sentit non obliet exceptio cedendum:
q. non tam factum creditore quia con-
sensus fideiussoris et obliet teneat gl.
magna. in l. secunda. C. de fideiuss. 2 in l.
nisi. ff. de pac. ¶ Quarto fallit quando
fideiussor qui petit cessionem renunciat
res beneficio cedendum: q. tunc etiam
q. alius fideiussor offerat liberat? per cre-
ditorem sine consensu alterius fideiussori-
soris non obliet et exceptio cedendum
talis: q. siate renunciatione potuit crea-
ditor recurre liberare fideiussorem: cum
talis renunciatio valeat. l. i. quis in eo
scribendo. C. de pac. ita tenet gl. in d. i.
nisi. ff. 2 ibi per doc. ¶ Quinto fallit
qd duo fideiussores fideiussurum dixer-
unt temporibus vnus. l. primo 2 alii §. se-
cundo. Nam si creditor liberet illa q. in
intercessit solo locor: agat contra illu
qui intercessit primo loco: non obliet
exceptio cedendum: q. prius fideiussor
non intercessit: cum complatide cessio
dicitur: ideo no potest petere vt sibi cedat
res: tunc illam ita tenet Bart. glo. ff. de
to. quem sequuntur Soz. Jac. de arete.
2 ar. 2 alii in l. si stipulatus. §. si. ff. de
fideiuss. ¶ Quod tamen intelligit de decia
ra nisi a principio quando prius fidei-
ussor se obligauit consentium fuerit. q.
secundo fideiussor daretur: q. tunc re-
sione conventionis videretur danti insti-
mule 2 obliet exceptio cedendum: si
cui quando vere dantur insimul ita de

clarat Bar.in.d. §. ff. per tex. in l. mode finius. ff. de solu. Sed quando eorum creditores liberat primum fiduciosum rem & ageret contra secundum bene obfistere exceptio cedendarum quia secundum censetur se obligasse contemplatione non primita colligit & notabili distinctione Bart.in.d. l. stipulatus. §. ff. et quasi eadem distinctionem contra etiam Sally. in dicta. l. secundo. C. de fideiussio.

37 ¶ Et predicta procedunt quando creditores liberati vnum ex fideiussoribus & duntaxat an ei obfistat exceptio cedendarum est enim respondendum iuxta regulam & fallitiam supradictas: si scilicet creditores liberat pignora aut hypothecae acceptas a debitoribus postea agant contra fideiussores offerentes seu solutionem & petentes eorum iudicantur creditores obfistat exceptio cedendarum: si fideiussores semper videtur intercedere contemplatione bonorum debitoris si presentium quam futurorum iuxta l. ff. C. que pri. obli. pot. nimirum ergo si obfistat exceptio cedendarum ita tenet Bartol.in.d. l. stipulatus. §. ff.

38 ¶ Quarto principaliter suo offerens de competit. ratisse dominum quod quis habet in re & sciam quod non possidet nec fit creditor hypothecae? Ad rationem dominum potest licere et obligatam alteri creditores in illam liberare vel est tex. no. in. l. res obligata. ff. de leg. 3. et ibi no. Bar. pau. de ca. & Jas. & talis dicit & legatarius solvens vel offerens creditores p. liberatione rei sue sibi legatus potest ab eo impetrare cessionem contra heredem qui tenetur ad liberandam dictam rem vt ibi est tex. ¶ Et hanc cessionem petere potest quatuor temporibus.

1. Primo ante sententiam lata in hypothecaria ad instantiam creditore contra ipsum dominum possessorem et hoc est indubitatum. ¶ Secundo post sententiam latam in hypothecaria ante tamen restitutionem rei hypothecatae. ¶ Tertio post sententiam & restitutionem non reita: sic postquam possidet: quod enim notandum quod alio creditore non potest nisi per se cum creditore hypothecarium & possessorem vt dicta est ius

pra & tunc hic peritor cessio ex ea solutio dominii ita declarat pau. d. ca. ibi post Bar. ¶ Quarto etiam tempore potest peti cessionem in terminis. d. l. si res obligata post sententiam et restitutionem res hypothecatae & etiam solutionem debitorum quantitatis factam creditores: hoc est speciale in legatario rei obligate in terminis. d. l. si res obligata. ea ratione quod legatarius non soluit animo liberandi heredem a debito principaliter sed solum animo luendi rem legatorem: ergo ad hoc post solutionem superfit actio contra heredem illa potest edigi creditores ipsi legatario ita tenet glo. in d. l. si res obligata. & cum ea transeunt sibi hoc. & plene declarat ibi. Jas. in vlt. col. in §. modo ex tota & c. ¶ Quinto principaliter ius offerendi competit petitis extraneo et nullum ius habent in requiritur enim potest solvere etiam pro debitoribus inuito et ipsum liberare vt. l. soluendo. ff. de neg. ge. et. l. solutio nem. ff. de sol. & etiam talis solutio potest fieri creditore inuito ita quod post obligationem factam ab extraneo ipsi creditores impeditur creditores agere contra debitoribus: sic si debitor cessionis potest probare de obligatione facta creditores vt ab extraneo potest ipsum repetere in l. cum text. ff. de pac. & pau. de ca. q. istud est perpetuo tenendum menti et quod istud melius probatur in d. §. post dissolutionem quod alibi cita referi & sequitur ibi Jas. ¶ Et est bene verum quod si creditor recusauerit recipere pecuniam obligatam non propter ea impeditur iterum petere suam creditores: quia quando vnum est in obligacione etiam quod creditor fit semel mora illud recipiendi propter hoc non extinguunt obligatio nisi res esset amissa vt habetur per Bart. & alios in. l. ff. de cond. infir. cum cocos. de quibus ibi per Zabell. & alios & est casus in. l. sed si postea. ff. de arb. & no. Roma. in suis singularibus contra. re. incipi. tu. fat. ¶ Cui tamen hoc limitat in creditore repulicacis non ille recusat recipere debitum sibi

obligatum per rem publicam illud amittit allegat. l. nulli. et. l. fossilium. C. de erog. mil. anno. lib. xij. ¶ Ceterum ergo quod solutio facta ab extraneo creditores liberationem debitoris & rei hypothecatae inducit. ¶ Et Quod si restringitur quod obligatio vel solutio fieret ab extraneo fendarario vel emphyteota. Nam talis obligatio vel solutio non prodest nisi mandato: quod ultra solutionem vel obligationem canonis: requiritur etiam recognicio directi dominii facta ab emphyteota vel fendarario: ita Bald. post pe. de iura. in. l. accepta. in. ff. C. de vlt. ¶ Sed videtur an ito casu qui si extraneus soluit vel offert creditores: possit ab eo impetrare cessionem iuris contra debitoribus & actionem tam personalis quam hypothecariam: regulariter dicens da est quod isto casu creditores iniustus cogi non possit ad cedendum dicta iura dicto extraneo soluendi vel offerendi vt est per. in. l. nulla. C. de solu. & ibi per Bal. & no. Pau. de ca. in. d. l. si res obligata. ff. de leg. 3. ¶ Et hoc pcedit etiam quod solvens vel offerens est creditor illius debitoris pro quo offert sine fit hyp. quod etiam isto casu non possit cogellere creditores iniustus ad cedendum ita tenet Cy. in. l. vlt. C. etia ob chirograf. pecu. & ibi Sa. in vlt. q. per. d. l. nulla. & alia ibi allegate per eam: sic ille extraneus qui soluit vel offert liberat pignus sibi non prodest cessionem bene pcedit secundo vel posteriori si creditor qui propter liberationem pignoris sui facta per solutionem factam ab extraneo non incipit esse primus in dicta hypothecae vt. l. ff. de pigno. actio. & ita fir. ma pau. de ca. in. d. l. si res obligata. & bene. ¶ Limitant tamen predicta nisi ille extraneo soluat primo creditore emersit ab eo sua nomine pignus: tunc enim tali ter soluto succederet in ius dicti primi creditore: is a quo emit iuxta nota. in l. j. C. anti. credi. pte. veld. & not. Bart. in. l. aristo. in. fin. ff. que res obli. post. etia hys actionibus exempto contra dicitur primum creditores a quo emit vt ibi cedat iura sua vt est text. gl. & Bal. in d. l. nulla. ¶ Sexto principaliter ius offerendi competit debitoribus. ¶

43 d. l. nulla. ¶ Sexto principaliter ius offerendi competit debitoribus.

potest offerre creditores & offerendo impeditur venditionem pignoris & motus pignoris iuxta no. per Bar. in. l. pe. que incipit creditores. ff. de distrac. pign. & ff. offerat. deponat & consignat liberatur a debito vt. l. obligationis. C. de solu. et no. Bart. in. d. l. pen. Sed tunc debitor offerens vel solvens creditores suo non potest eum cogere ad cedendum nec in eo non potest solutio solutionem succedit vt per gl. & Bart. in. l. aristo. ff. que res obli. post. & per gl. in. l. j. C. de his qui in pigno. credi. l. i. l. ced. et ibi Sali. ¶ Et si tamen creditores vellet post se credere ius super se & tunc cessione acquireret debitor ius retentionis. q. i. vigore iuris hypothecarij sibi cessi a creditore postea dicitur tenentur nere contra alia qui ageret vigore iuris captiois vel alterius iuris non procedentia ab ipso debitoribus sed ab alio pignore: tamen in. l. vlt. C. de pigno. & no. Bart. in. d. l. aristo. in. fin. sed quod in. l. §. si cum pignorem. in. vers. quod monetur quod licet fit extrinsecum debitoris principaliter tamen ius retentionis potest durare vt. l. debitor. ff. ad treb. & l. ex. fante. §. latius. ff. de except. rei iudic. et quod hypothecae potest edict sine principali iura. no. p. ff. in. l. fideiussio. obli. ar. in. prin. ff. de fideiussio. & predicta procedunt quando debitor soluit vel offert creditores si de sua propria pecunia. ¶ Et si debitor solueret vel offerret de pecunia alienata tunc potest subdistingui an ille de cuius pecunia soluitur vel offertur prior creditores: succedat in aliquo ius illius prioris creditore: & dicitur esse quod si dicta pecunia fuit expresse mutua debitoris ad hoc vt solueretur prior creditore: tunc etiam si fuit soluitur nullum aliud pactum interuenit et tunc ille qui mutuum successit solum in ius personae actione etiam si talis actio esset personalis vt. l. ff. vlt. ff. finali. ff. de pigno. credi. et ita tenet Salic. in. l. prima. C. de his qui in pigno. credi. l. succed. in. tertio ca. in. ¶ Et ante ille qui mutuum pecuniam vitra id quod expresse mutuum vt soluit creditores quod postea soluta fuit

fit. cōnenerit etiā cum debitor q̄ ipse mutans deberet succedere in locū p̄ mutans tunc vtra personalis actio sic cōdet etiā in ius hypothecae p̄mi credit̄ totū: vt no. gl. in d. l. i. ibi Salic. a. not. Bar. in d. l. aristo. in d. q. et vt vult gl. ibi et sequatur Bar. a. Salic. in d. pactū de succedendo in locum creditoris ius sicut esse factū cum ipso debitor: q̄ hoc pactū fit legitime permittitur fingitur p̄miū creditorum hoc velle q̄n̄ sibi solū. ut. ¶ Si aut̄ vltra dicta tria vcz mutū tū expresse factum p̄ solūdo p̄mo creditoris et pecuniā et cū effectu solutū et pactū factū de succedendo in locū p̄mi creditoris interuenire etiā pactus q̄ illa res esset hypothecata et p̄o pecuniā mutata: sic vltra successione in ius personalis actionis hypothecae p̄mi creditoris acquirere etiā mutū ita noua hypotheca ex persona propria ita no. gl. in d. l. aristo. a. ibi optime declarat Bart. in d. i. q. ¶ Et sic illo vltimo casu mutans habebit duas hypothecas vnam ex persona p̄mi creditoris in cuius ius successit vigore pacti: alterā ex persona sua vigore cōventionis et hypothecae sibi cōcessa a debitorē p̄o suo mutuo vt declarat ibi Bart. qui etiā ibi ponit ex quibus coniecturis probetur q̄ pecunia mutata a debitorē sit soluta p̄mo creditoris vide ibi in ver. ite que p̄o ad hoc probabit. ¶ Et ex predictis etis. l. q̄ secundus creditor qui mutans nūc succedat in hypothecā p̄mi et etiam q̄ habeat suā hypothecā p̄o insurgere vnius effectus vcz q̄ si forte ex hyp. sua ipse non possit vedere pignus ex pacto ita intro cū debitorē illud vedere poterit vigore hypothecae p̄mi creditoris in quā successit et in quā non fuit mutatum pactū de non vendendo: ite est tex. in d. l. aristo. et ibi declarat Bart. in d. q. et quo in scribi ibi gl. f. et Bar. in d. q. aliquis quis cōsequitur per extraneum quod per se habere non potest declarando in d. 46 hoc vt ibi per Bar. ¶ Sed dubitatur in predictis an res q̄n̄ debitor offert vel soluit suo creditorē remaneat: non solum offerre creditū hypothecariū: sed etiam chirographariū: respōdetur q̄ licet

secūdo creditor et tertius possessor p̄ teneatur offerre nisi debitū hypothecariū: nisi ipse debitor tenet offerre vel solvere vtrūq̄ alias eo non soluitē etiā chirographariū: daretur creditū tertio pignoris etiam p̄o: ceteri est tex. in d. l. c. etiam ob chirogra. pecu. ¶ In h. ego reg. in illo tex. q̄ nisi debitor soluat vel offerat creditū vtrūq̄ debitor. l. hypo. teciariū et chirographariū dicitur creditū tertio retentione pignoris. Et istā res com. plectendo totā materiā amplia p̄mo nouē modis: et postea limita quatuor modis. ¶ Et primo amplia q̄ licet. d. l. j. loquatur in debito chirographario ex causa mutūti q̄ procedit et habet locū in quocūq̄ alio debito ex qualibet causa: de mutuo ibi exprimitur gl. ita exēpl. arg. l. que dubitatio. si. te. reg. iur. ita tenet ibi gl. in ver. mutus: et sequitur Salic. in d. q. ¶ Secundo amplia q̄ licet ille text. loquatur in pecunia chirographaria mutuarū: idē est in pecunia debita etis et alia consilia tenet ibi gl. in d. ver. mutuum a. sequitur ibi Salice. in d. q. ¶ Tertio amplia q̄ licet ille text. loquatur in pecunia: ita habet locū etiā in quocūq̄ alio res appellatōne pecunie venit etis alie res. l. pecunie nomen. et l. pecunie verbi. et l. i. ff. de ver. sign. et ita tenet gl. in d. ver. mutuum. et ita tenent ibi Cy. et Bar. ¶ Sed ibi Salic. in d. q. tenet contrariū ad app. pecunie speciem improbie continetur et sic lato sumpto vocabulo vt. l. i. in f. de cons. fil. pecu. et dicta lex vicia aliqua speculatio inducit contra ius cōde ius non videtur extendēda ad impropria. l. ius singularē. et l. quod vereo contra. ff. de leg. et precipue ne due specialitates vel improprietates inducantur vt. l. i. ff. de p̄o. promiss. ¶ Et tamē per hoc non potest recedēda ab opt. glo. Cy. et Bar. q̄ etiā in correctiois q̄n̄ militat eadē ratio sit extēdo de stricta significatiōne ad latam glo. in cle. j. in ver. cligatur de elec. et gl. in au. vt. ibi qui obli. in prin. ver. ad curatiōne q̄n̄ ibi no. Ang. ¶ Preterea tex. in d. l. vni. non corrigi ius cōde sed limitat a sic nō sum' in correctiois

rectoris sed in exhortatiōibus in qui bus licita est exco. q̄ sola idēnare rationis tex. c. dilecta. q̄ nos igitur. et ibi ad. de cōfr. vi. vel in i. et idē. et in c. ad audientia. p̄mo nō de cler. no. non ref. et no. Bar. in l. i. cōsistē. in prin. in it. q. p̄ime partis p̄ncipalis. ff. so. mari. et habetur in l. i. v. q̄ de viro. co. et i. vns de cū in aliis reb' militet eadē ratio q̄ militat in pecunia et nō pōt reddi ratio diuersitatis ideo ille text. habet etiā locum in aliis reb' et per predicta respōdetur etiā soler idē. Sal. in similit' terminis. in l. singularia. ff. si cer. peti. vbi Bar. et alii volūt q̄ dispositio. l. certi cōdictio. ff. si nūmos. co. et i. q̄. per pecunia mea numerata alteri nomine meo nisi ibi absent' et igno. tū queratur actio habeat etiā locū in aliis reb' mutuariis: et in hoc etiā ibi Salic. tenet cōtra. itaq̄ habet locū in sola pecunia. et mouetur in d. l. vni. et in hoc etiā respōdetur per Bart. in d. l. certi cōdictio. ff. si nūmos. in ver. si nūquid aut gl. q̄ fundamēto de quibus ibi. ¶ Quarto amplia q̄ licet ille text. in d. l. vni. loquatur in credito chirographario: h' locum etiā in alio debito sine chirographo p̄ quo nō est data hyp. q̄ etiā p̄o illo dato retentione creditorū habet hypothecā p̄o alio credito ita et gl. in rubric. C. ob ch. pecu. et in d. l. vni. in verb. simpliciter. et ibi Salic. in i. i. q̄. ¶ Quinto amplia vt. d. regula procedat etiam si debitor dēdisser pignus alteri sine cōsensu creditoris: q̄ si emptor agat contra creditore: q̄ exceptio que obstat debitori obstat etiā debitorē emptori et singulari successori iuxta no. per Bart. in l. l. tertii. ff. si quis prius. ff. de aqua plu. arcen. et istā opt. h' glo. in d. l. vni. et in glo. ff. Salic. et ibi in v. q̄ dicit q̄ Jac. de are. vt refert ibi Cy. tenebat cōtractum eo q̄ dicta exceptio que datur creditorū ad retinēdū rem pignoratiz p̄o alio credito nō hypothecario vt esse in personā et nō in res q̄ datur et eo q̄ debitor agēs est debitor: etiā alteri pe

cunie. cuius nō est debitor emptor etis nō videt q̄ talis exceptio datur contra emptorē per. l. exceptiones que p̄one. ff. de ercep. ¶ Tamē idē Salic. subdit q̄ subiecto q̄ d. l. vni. in i. et i. n. n. probet cōtrariū: ita puto tenēdū q̄ retio q̄ p̄petit et ditoris in terminis. d. l. vni. est cōherēs rei et ideo trāsit cōtra singulas rem successore vt est tex. et ibi no. Bald. in l. l. i. co. me. et ibi Alex. in l. i. no. 2. etiā q̄ excep. doli i. qua est fundata dispositio. d. l. vni. vt ibi p̄pter exceptio nem doli. l. miter. et parte est opponentes et in rem vt est tex. in l. i. q̄. verbi. plas ne. ff. de excep. doli. fed q̄ ipse emptor possideret et cōnenerit rem ipse creditor nō cogeret ipse emptor offerre nisi creditū hypothecariū: quilibet autē etis transeus possessor ita tenet Salic. in d. vi. ¶ Et si res amplia vt dicta regula procedat etiā in pignore pretorio vel iudiciali q̄ etiam illud poterit retineri p̄o alio credito chirographario sicut p̄o retinere pignus cōventionale ita tenet gl. in d. l. vni. et sequitur Salic. in i. q. ¶ Et nō obstant quedam que in contra riu allegantur ibi per Salic. quia (vt dicit supra) ista retentio que competit creditori est fundata in exceptione doli que datur creditorī contra debitorē: et rep̄tentem pignus et nolentē soluere aliud debitum chirographariū: sed nō m̄s nori dolo notatur debitor: rep̄rens pignus pretorium vel iudiciale et nolens soluere debiti chirographarium quā rep̄rens pignus cōventionale et ideo dispositio. d. l. vni. militare etiam debet in pignore pretorio vel iudiciali. ¶ Se ptimo amplia q̄ dicta regula militat non solum in pignore tradito creditoris sed etiam in simplici hypotheca nō tradita. ¶ Creditori poterit per hypotheca illā auocare rem a debitorē et postea illā retinere p̄o alio credito chirographario ita tenet gl. in fin. d. l. vni. et sequitur ibi Salic. in xii. q. ¶ Octavo amplia q̄ dicta regula procedat non solum in debito puro sed etiā in debito cōditionat. l. h' q̄ debitor esset suspectus de falsipadatione sic etiam p̄o debito chirographario cōditionali daretur retio Ant. ff. de p̄o. et i. p.

creditor ita tenet Salice. in d. l. vni. in
 xii. q. post Jac. de arc. C. p. r. Jac. de ra
 ue. ibi arg. l. questu. in prin. ff. de pign.
 49. ¶ 1. Dono r ultimo amplita vt dicta re
 gula procedat etia quando creditor has
 beret pro vno credito pignus valde ido
 neu r pro alio credito pignus nisi? ido
 neu n poterit retinere pignus magis
 idoneu pro vtroq credito: ita tenet Sa
 lic. in d. l. vni. in. r. vi. q. post Jac. de arc.
 ¶ 2. Rec oblat fm Sal. q recipiendo de
 gno: minus idoneu videatur per vsu
 positionem recessisse a ppositione. Liu
 ria. l. i. ff. de pac. conuen. q. dispo
 sio. r. d. l. si haberet locum in isto casu
 la nō procederet nisi in tanto in quāto
 sibi prouidit: nā per minus idoneus pi
 gnus non tollitur eractio in residuo. L.
 creditor qui nō idoneu. ff. si cer. peta. et
 faci. q. pignus datur ad cantelam pro
 factiori eractione idco nō debet inter
 pretari in lesionem. l. q. fauore. C. de les
 gi. ¶ 3. Fallit modo dicta regula quando
 debitor fuit condēnatus creditor non
 possident pignus ad soluen dum pecu
 niam. Nam si postea creditor agat vt
 potecaria cōtra tertiu possessorē vt has
 bendo pignus post illud retinere pro
 alio credito chiographario: poterit
 debitor comparere r offerre pecuniam
 in qua fuit condēnatus: r impedire ius
 dicium hypotecariū: ita casu debitor
 non tenbitur offerre aliud creditū chi
 rographario. Ita tenet gl. in d. l. vni. in
 ver. persequentiū r sequitur ibi Sal.
 in. l. colā. in vers. sed tunc dubitat gl.
 ¶ 4. Et fm istam fallen. intellige illud qd
 dixi supra in. vii. ampliatione vey vt ill
 lud procedat quādo creditor ageret vt
 potecaria cōtra tertiu possessorem ante
 cōdēnationē debitoris de quantitate et
 oblationē vel solutionē dicte quantita
 tis: tūc enim bene permititur creditori
 pro hypotecariā auocare pignus r ill
 lud retinere cōtra debitorē pro alio cre
 dito chiographario: fecus aut est post
 condēnationē r solutionē vel oblatio
 nem. ¶ Secūdo fallit res. q. dicta vno
 credita. L. hypotecarius r chiographar
 ius nō procedit ad vna tñ persona: sed
 a diuersis personis: puta q tempori?

erat creditor hypotecarius r seius chi
 rographarius r chiographarius vs
 dēs nō posse cōsequi sūū creditū: soluit
 creditū suū hypotecario r ab eo voluit
 rē impetrant cessionē (nam inuolūta
 gere non poterat. L. nulla. C. de sol.)
 ¶ 5. Nā istō casu debitor non cogetur of
 ferre hūc creditorē cessionario: nisi for
 lum creditū hypotecariū et cessum nō
 aut chiographarium: q. dicta. l. vni. lo
 quitur q. ambe obligationes intrant
 originē ex persona vnius tñ: non aut
 q. descendunt ex persona diuersorum
 arg. ter. in. l. si. ff. qui. m. pi. vt. fol. l.
 si is qui sic. ff. de actio. r obli. q.
 ¶ 6. Et cum d. l. vni. exhorbitet a iure nō
 est er tendenda ad diuersum casum
 diuersam rationem habētē. L. ius. sius
 gular. et. l. p. vero contra. ff. de legi.
 ¶ 7. Itē q. d. l. vni. fundatur super equi
 tate quasi dolo faciat debitor nō solue
 re vtrūq debitorē: quod de vtroq
 creditū r fidem habuit: que ratio cessit
 in casu ppositio: cum potius in co sit
 frans r deceptio ex parte vtriusq. cre
 ditōis tunc cedētis quā cessionario
 voluerit in p? obligare debitorē: quā
 esset de iure: ita tenet Sal. post Cyn.
 in d. l. vni. in. vlti. q. ¶ Tertio fallit res. d.
 l. vni. q. debitor cōcessit debitorē pign?
 peccario: r modo vult illud reuocare
 debitor offerit et pecuniam pro qua
 bit etū pign? est hypotecatū: non aut aliud
 creditū pro quois pignus fuffiet apud
 ipsum creditorē potuisset retinere: sed
 istō casu nō tenetur offerre debitorē
 nō creditum hypotecarium ita tenet Sal.
 post Dy. in d. l. vni. in. r. q. dicentes ita
 de facto fuisse determinatū per. l. i. de
 bitor. ff. de peccario que satis bene pos
 so. ¶ Quarto restringitur d. l. vni. q.
 licet creditor habeat ius retinendi pi
 gnus etiam pro credito chiographario:
 rōtū non habet ius illud vendē di
 pro dicto credito chiographario ita tenet
 glo. si. in d. l. vni. C. vnus aut supplet
 in hoc q. pignus vcdi poterit pro cre
 ditū hypotecario: si quid residuū erit
 rographario vt. l. i. et. ff. de compen.
 ita etiam tenet Sal. in d. l. vni. in. p. q.

¶ 8. Insuper in predictis dubitatur an
 in casibus in quibus competit ius offe
 rendi qui supra notati sunt possit talis
 oblatio fieri lata sententia in hypoteca
 riaz: in hoc Spe. in r. de oblig. r solu
 riaz: ff. vers. quid si te mihi tenent r ficidē
 tenet Bal. post Ray. r C. quos ipse re
 fert in l. paulus. ff. in lectura antiqua
 si qui. mo. pi. vel. fol. r ista conclusio
 in scōo creditore r possessore probatur
 no. per Bar. in l. stipulationes nō di
 uidentur. in. r. q. in vers. sed iuxta pie
 dictam monē. ff. de ver. obli. vbi Bar. cū
 quo alii transevit decidit q. q. vnum est
 in obligatione r aliud est in soluitē et
 dispositione legis: sic illa facultas sol
 uendi durat etiam post latam sententiam
 donec fuerit talis cōdēnatus conuent?
 super actione iudicati allegat. L. miles.
 ff. decem. ff. de re iudi. r. litem veniunt.
 ff. cū predictimus. ff. de peri. herē. vnde
 cū in proposito in obligatiōe actionis
 hypotecarie sit relaxatio rei hypoteca
 re iuxta. l. si cōdēditō. in prin. ff. de cui
 ctio. r in facultate conuenti sit oblatio
 r solutio debiti ex dispositione legis cō
 cedentis istud scōo creditor vt. l. si fun
 dus. ff. in vendicatione. ff. de pign. r. p. of
 feso: conuento iuxta. d. l. mulier. ff. cū
 po. in pi. habe. sequitur quod talis fas
 cultas durat etiam post latam senten
 tiam: r ita per dictam rationem firmat
 in hypotecaria idem Barro. in. l. si quis
 stipulatus fuerit. r. in melle in fin. ff. de
 solu. dicens hoc esse perpetuo renūciā
 menti. ¶ 9. In debitorē autem quod ipse
 possit offerre post sententiam est casus
 r ibi no. Bar. in l. si fundus. ff. si plures.
 ff. de pign. r. ita per supra dicta tenet
 etia Ang. de arc. in. d. de actio. ff. item si
 casus in fraudē. col. pen. in vers. in ea
 gl. in fi. ¶ Et banc opi. tenet etiam Bar.
 in d. l. si res obligata. in vlti. col. in. ff.
 modo et toto re. ff. de leg. i. r ratio ist?
 decisiois est quia oblatio debiti facta
 post sententiam imo eam impugnat ipsam
 sententiam imo eam reuocatur illa in
 effectu nisi aliud vult nisi vt debitum
 soluatur creditor vt r Bar. r Alex. in
 l. si fundus. ff. in vendicatione. ff. de pis
 Sio. r not. Barro. in l. si cum venderet.

in prin. ff. de cunctio. et similiter petitio
 cessionis vel exceptio cedendarum com
 petens offerenti non impugnat ipsam
 sententiam vt. no. Jaso. in d. l. si res obli
 gata. in d. vers. modo et tota ce. nimirū
 ergo si potest offerri post sententia r im
 petrari cesso in casibus in quibus im
 petrari potest. ¶ Quinto in terminis
 d. l. si res obligata potest fieri oblatio et
 impetrari cesso etiam post executionē
 factam in stipulatione et etiam solutio
 nem vt ibi not. gloss. et plene declarat
 Jaso. post alios in d. vlti. col. r notat. ff.
 in hoc. iij. membr. numeri. ¶ 10. ¶ 11. In
 hac materia iuris offerendi dubita
 ri poterit vtrum huic iuri offerendi pre
 scribatur: et sic articulus est dubius.
 Nam gloss. in. l. cum notissim. ff. eodem
 iure. in ver. opponere. C. de prescri. r. r.
 au. loquens de oblatione que fita debito
 re creditoris ponit duas opin. prima
 est quod tali iuri non prescribatur: quia
 si sit quodam facultas prout est facultas
 eundi per viam publicam. Secunda au
 tem opi. que fuit Bulg. ff. annuum sicut
 prescribitur spatio. r. r. annuum sicut
 prescribitur aliis iuribus et actionibus
 et quia est in potestate debitoris facere
 quod oriatur actio pignoratitia directā
 offerendo vel solucndo merito iam pos
 se videtur. L. qui potest facere. ff. de reg.
 iur. ¶ 12. Dubitatur modo que fit vteroz opi.
 an prima an secunda? Et primam opi. q.
 in debitorē tali iuri non prescribatur te
 net vltimam et Cyn. in d. ff. eodem. vt
 dicitur q. iuri offerendi quod competit
 debitori non prescribatur cum sit quedā
 facultas secus autem sit in iure offeren
 di quod competit scōo creditoris contra:
 primū: q. istud ius est fundatū in hypo
 teca et sic est sic et sequela actionis tā
 nate id eo fit dicta actio hypotecaria
 rōtū spatio. r. r. annuum ita r ius of
 ferendi in ea fundatū. ¶ Et istam opi. se
 quitur Barro. in. l. pignoz. in prin. ff.
 de vsucap. et Barro. in d. l. cum notissim.
 in. in. p. principii. Tandē opi. tenēt Jo.
 an. r Ant. de bu. in. c. qm frequēter. vt li.
 nō prescri. r. r. eodem opi. gl. l. d. ff. eo. vt
 qd iuri offerendi q. ppetit et debitoris dēris
 bat. r. an. ff. prescribit iuri offerendi